ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 декабря 2016 г. г. Ставрополь № 518-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета
Ставропольского края на возмещение части затрат субъектов малого и сред
него предпринимательства в Ставропольском крае, связанных с уплатой про
центов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в це
лях реализации Ф едерального закона «О развитии малого и среднего пред
принимательства в Российской Федерации» и Закона Ставропольского края
«О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства» П рави
тельство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий за счет
средств бюджета Ставропольского края на возмещение части затрат субъек
тов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, связан
ных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредит
ных организациях.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
экономического развития Ставропольского края М ургу А.Ю . и заместителя
председателя Правительства Ставропольского края -  министра финансов
Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

фением Правительства
^ропольского края

кабря 2016 г. №  518-п

ПОРЯДОК

предоставления субсидий за счет средств бюджета Ставропольского края на
возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства
в Ставропольском крае, связанных с уплатой процентов по кредитам, при
влеченным в российских кредитных организациях

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и порядок предостав
ления субсидий за счет средств бюджета Ставропольского края на возмеще
ние части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства в Став
ропольском крае, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлечен
ным в российских кредитных организациях на строительство (реконструк
цию) для собственных нужд производственных зданий, строений, сооруже
ний и (или) приобретение оборудования в целях создания и (или) развития, и
(или) модернизации производства товаров (далее соответственно -  субсидия,
кредиты), а также порядок возврата субсидии.

Субсидия предоставляется министерством экономического развития
Ставропольского края (далее -  Минэкономразвития края) -  главным распоря
дителем средств бюджета Ставропольского края в пределах бюджетных ас
сигнований, предусмотренных на указанные цели Законом Ставропольского
края «О бюджете Ставропольского края на 2016 год» и государственной про
граммой Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная
экономика», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского
края от 24 декабря 2015 г. № 571 -п, и лимитов бюджетных обязательств, ут
вержденных в установленном порядке на предоставление субсидии.

2. Получателями субсидии являются субъекты малого и среднего пред
принимательства в Ставропольском крае, заключившие в соответствии с По
рядком субсидирования за счет средств федерального бюджета и бюджета
Ставропольского края части затрат субъектов малого и среднего предприни
мательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в
российских кредитных организациях, утвержденным постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 16 сентября 2009 г. №  237-п «О предос
тавлении субсидий за счет средств федерального бюджета и бюджета Став
ропольского края на возмещение части затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привле
ченным в российских кредитных организациях», с Минэкономразвития края
договоры субсидирования (далее -  получатели субсидии).

2

3. Субсидия предоставляется получателям субсидии до даты полного
погашения получателями субсидии обязательств по кредитному договору,
заключенному ими с российской кредитной организацией (далее -  кредит
ный договор), или в случае окончания действия кредитного договора в теку
щем году до даты окончания действия кредитного договора.

Субсидия предоставляется получателям субсидии только после полной
оплаты текущ их обязательств по кредитному договору в соответствии с гра
фиком погашения кредита.

4. Субсидия предоставляется получателю субсидии при выполнении им
на первое число месяца, предшествующего месяцу представления докумен
тов на получение субсидии, предусмотренных пунктом 5 настоящего Поряд
ка, следующих условий:

1) наличие заключенного договора субсидирования;
2) своевременное представление в Минэкономразвития края в полном

объеме документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;
3) отсутствие в отношении получателя субсидии процедуры реоргани

зации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с за
конодательством Российской Федерации;

4) отсутствие приостановления экономической деятельности получате
ля субсидии, наложения ареста на его имущество;

5) отсутствие у получателя субсидии задолженности по уплате налогов,
сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Феде
рации о налогах и сборах и иных обязательных платежей в бюджеты всех
уровней бюджетной системы Российской Федерации;

6) отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности по
возврату в бюджет Ставропольского края субсидии, бюджетных инвестиций,
предоставленных, в том числе в соответствии с иными нормативными право
выми актами Ставропольского края (в случае, если такое требование преду
смотрено указанными нормативными правовыми актами), и иной просрочен
ной задолженности перед бюджетом Ставропольского края;

7) наличие согласия получателя субсидии на осуществление Минэко
номразвития края и органами государственного финансового контроля про
верок соблюдения получателем субсидии условий, цели и порядка предос
тавления субсидии, за исключением организаций, указанных в пункте 5 ста
тьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Для получения субсидии получатель субсидии ежемесячно, в тече
ние 10 календарных дней с даты уплаты процентов по кредиту, указанной в
кредитном договоре, направляет в Минэкономразвития края в одном экземп
ляре следующие документы:

1) расчет субсидии по форме, утверждаемой Минэкономразвития края;
2) копию платежного поручения об уплате процентов по кредиту, заве

ренную российской кредитной организацией;

3

3) копию платежного поручения об уплате основного долга по кредиту,
заверенную российской кредитной организацией.

6. Получатель субсидии может представить документы, предусмотрен
ные пунктом 5 настоящего Порядка, в Минэкономразвития края:

1) лично;
2) через уполномоченного представителя получателя субсидии при на

личии у него доверенности, оформленной в порядке, установленном законо
дательством Российской Федерации;

3) посредством почтового отправления.
М инэкономразвития края регистрирует представленные документы в

день их поступления в порядке очередности поступления документов в сис
теме электронного документооборота.

7. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность пред
ставляемых им в Минэкономразвития края сведений и документов в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации.

8. М инэкономразвития края в течение 3 рабочих дней со дня получе
ния документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, осущест
вляет проверку выполнения получателем субсидии условий, предусмотрен
ных пунктом 4 настоящего Порядка, в ходе которой в рамках межведомст
венного информационного взаимодействия запрашивает следующие сведе
ния о получателе субсидии:

1) в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю:

сведения о наличии (отсутствии) у получателя субсидии задолженно
сти по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодатель
ства Российской Федерации о налогах и сборах;

сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государствен
ном реестре юридических лиц (для юридических лиц);

сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в Еди
ном государственном реестре индивидуальных предпринимателей (для инди
видуальных предпринимателей);

2) в государственном учреждении -  Отделении Пенсионного фонда
Российской Федерации по Ставропольскому краю -  сведения о состоянии
расчетов получателя субсидии по страховым взносам, пеням, и штрафам;

3) в государственном учреждении -  Ставропольском региональном от
делении Ф онда социального страхования Российской Федерации -  сведения
о состоянии расчетов получателя субсидии по страховым взносам, пеням и
штрафам;

4) в министерстве финансов Ставропольского края -  сведения о нали
чии (отсутствии) у получателя субсидии просроченной задолженности по
возврату в бюджет Ставропольского края субсидии, бюджетных инвестиций,

4

предоставленных, в том числе в соответствии с иными нормативными право
выми актами Ставропольского края (в случае, если такое требование преду
смотрено указанными нормативными правовыми актами), и иной просрочен
ной задолженности перед бюджетом Ставропольского края.

9. М инэкономразвития края в течение 7 календарных дней после пред
ставления документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка,
составляет платежное поручение на перечисление субсидии и направляет его
в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов.

Орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов, на осно
вании представленного Минэкономразвития края платежного поручения пе
речисляет средства бюджета Ставропольского края с лицевого счета Минэко
номразвития края на расчетный (лицевой) счет получателя субсидии, откры
тый в российской кредитной организации, в срок, не превышающий 5 рабо
чих дней.

10. М инэкономразвития края прекращает исполнение обязательств по
предоставлению субсидии получателю субсидии в случае нарушения получа
телем субсидии срока возврата основного долга по кредиту и уплаты процен
тов по кредиту более чем на 30 календарных дней.

И . Возврат полученной субсидии в доход бюджета Ставропольского
края производится получателем субсидии в следующих случаях:

1) нарушение получателем субсидии условий, цели и порядка предос
тавления субсидии, установленных при ее предоставлении, выявленное по
фактам проверок, проведенных Минэкономразвития края и (или) органами
государственного финансового контроля;

2) нарушение получателем субсидии условий договора субсидирова
ния;

3) нарушение получателем субсидии условий кредитного договора;
4) установления факта наличия в документах, представленных получа

телем субсидии в Минэкономразвития края в целях получения субсидии, не
достоверных и (или) ложных сведений.

12. Возврат полученной субсидии в случаях, предусмотренных
пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляется в следующем порядке:

министерство в течение 10 рабочих дней после подписания акта про
верки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего ре
зультаты проверки, от органов государственного финансового контроля на
правляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 60 кален
дарных дней со дня получения от Минэкономразвития края требования о воз
врате субсидии.

При нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии

5

Минэкономразвития края принимает меры по взысканию указанных средств в
доход бюджета Ставропольского края в порядке, установленном законода
тельством Российской Федерации и законодательством Ставропольского
края.

13. Обязательная проверка соблюдения получателями субсидии усло
вий, цели и порядка предоставления субсидии осуществляется Минэконом
развития края и органами государственного финансового контроля в соответ
ствии с законодательством Российской Ф едерации и законодательством
Ставропольского края.